realizada através de três empresas que são a Tim (www.tim.com.br), a Amazônia 

(www.amazoniacelular.com.br) e a Vivo (www.vivo.com.br/cobertura). 

De acordo com informações da Secretaria de Saúde, existem no município três 

(03) hospitais com capacidade de 114 (cento e catorze) leitos e 13 ( treze) postos de saúde nos 

povoados mais importantes. Segundo informações dessa autarquia, as principais doenças que 

acometem a população são a dengue e a malária. As diarréias são muito comuns no período de 

transição entre o período chuvoso e de estiagem, fato atribuído às rápidas mudanças de